2

[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «Каргасокский район»
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	03.06.2013

	                                                         № 148

	с. Каргасок

О порядке расчета средств субвенции 2013 года между муниципальными общеобразовательными учреждениями муниципального образования «Каргасокский район»

В соответствии с Законом Томской области № 276-ОЗ от 17.12.2007 года «О выделении субвенций местным бюджетам на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего, а также дополнительного образования в рамках общеобразовательных программ в муниципальных общеобразовательных учреждениях»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить порядок расчета средств субвенций между муниципальными общеобразовательными учреждениями муниципального образования «Каргасокский район» на 2013 год согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Помощнику Главы Каргасокского района (Гомозова А.Б.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте Администрации Каргасокского района.

3.Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней со дня его официального опубликования, распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2013г. и действует до 31 декабря 2013г.

4.Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы Каргасокского района по социальным вопросам А.Ф. Шамраева.
И.о.Главы Каргасокского района                                                       Ю.Н.Микитич
Илгина Л.А.

2-22-05

	Утвержден

постановлением Администрации

Каргасокского района

от 03.06.2013 № 148

Приложение

Порядок расчета средств субвенции между муниципальными общеобразовательными учреждениями Каргасокского района

Настоящий Порядок устанавливает механизм расчета объема ассигнований на финансирование муниципальных общеобразовательных учреждений на основе региональных базовых нормативов расходов на одного обучающегося и воспитанника групп дошкольного образования в пределах общих объемов субвенций муниципальному образованию  «Каргасокский район», установленных Законом Томской области об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период для финансового обеспечения государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего, а также дополнительного образования в муниципальных общеобразовательных учреждениях.

Распределение субвенции для финансирования общеобразовательных учреждений на обеспечение учебного процесса по программам начального общего, основного общего и среднего полного (общего) образования на одного обучающегося по группам общеобразовательных учреждений осуществляется на основе муниципальных базовых нормативов с применением корректирующих коэффициентов, значения которых устанавливаются настоящим порядком. Распределение субвенции производится следующими этапами:

1. Минимальные муниципальные базовые нормативы расходов на 1-го обучающегося (Rmbn) по группам нормативов определяются по следующей формуле:
Rmbn =  a * Кf * Kd*Kc*Kst * Ks * Kur*Ksp * 12   * k1i

Где

    a - величина оклада учителя;

    Kf  -  коэффициент  увеличения  фонда  оплаты  труда на прочий персонал (среднемуниципальные значения);

    Kd  -  коэффициент  удорожания, учитывающий организацию дополнительного образования (среднемуниципальные значения);

    Kcst  -  коэффициент увеличения фонда оплаты труда на компенсационные и стимулирующие выплаты (среднемуниципальные значения),

в том числе:    Kc  -  коэффициент увеличения фонда оплаты труда на компенсационные выплаты (среднемуниципальные значения);

                                  Kst  -  коэффициент увеличения фонда оплаты труда на стимулирующие выплаты (среднемуниципальные значения);

    Ks - расчетный коэффициент, учитывающий показатель соотношения количества ставок учителей, приходящихся на 1-го обучающегося;

    Kur   -   коэффициент,   учитывающий   долю  материального  обеспечения в общем фонде (среднемуниципальные значения);

    Ksp - начисление на заработную плату;

    12 - количество месяцев в году;

    k1i    - районный коэффициент, коэффициент за работу в  районах  Крайнего Севера и приравненных к ним местностям в i-м муниципальном образовании;

Для расчета субвенции на 2013 год устанавливаются следующие минимальные муниципальные нормативы расходов на 1-го обучающегося по группам нормативов, таблица №1:
Таблица №1

	Перечень нормативов на одного обучающегося (n)
	a, руб.
	Kf
	Kd
	Kcst
	в том числе:
	Ks
	Kur
	Ksp
	Кол-во месяцев в году
	    k1i
	Минимальный муниципальный базовый норматив в год,  руб.

	Kc
	Kst

	Норматив на:

	Одного обучающегося в малокомплектных сельских начальных школах
	5192
	1,429
	1,271
	2,27484
	1,42
	1,602
	0,14161
	1,1854
	1,302
	12
	2
	101 271

	Одного обучающегося в малокомплектных сельских основных школах
	5192
	1,429
	1,271
	2,27484
	1,42
	1,602
	0,12052
	1,1854
	1,302
	12
	2
	86 189

	Одного обучающегося в малокомплектных сельских средних школах
	5192
	1,429
	1,271
	2,27484
	1,42
	1,602
	0,0952
	1,1854
	1,302
	12
	2
	68 082

	Одного обучающегося в сельских населенных пунктах с численностью населения, не превышающего 3000 человек
	5192
	1,429
	1,271
	2,27484
	1,42
	1,602
	0,0724
	1,1854
	1,302
	12
	2
	51 776

	До 250 обучающихся
	5192
	1,429
	1,271
	2,27484
	1,42
	1,602
	0,0724
	1,1854
	1,302
	12
	2
	51 776

	До 350 обучающихся
	5192
	1,429
	1,271
	2,27484
	1,42
	1,602
	0,0724
	1,1854
	1,302
	12
	2
	51 776

	Одного обучающегося в крупных сельских населенных пунктах с численностью населения свыше 3000 человек
	5192
	1,429
	1,271
	2,27484
	1,42
	1,602
	0,0625
	1,1854
	1,302
	12
	2
	44 696

	Одного обучающегося по вечерней форме обучения в сельской местности
	5192
	1,429
	1,271
	2,27484
	1,42
	1,602
	0,0503
	1,2554
	1,302
	12
	2
	38 096

	Одного инвалида, обучающегося в общеобразовательном учреждении с применением дистанционных образовательных технологий
	5192
	1,429
	1,271
	2,27484
	1,42
	1,602
	0,3405
	1,1854
	1,302
	12
	2
	243 500

Величина Rmbn включает в себя:

Rmbn = Rmbn ФОТ+ Rmbn ФМО,

где
Rmbn ФОТ – норматив расходов на фонд оплаты труда (с начислениями на заработную плату),
Rmbn ФМО – норматив расходов на материальное обеспечение.

2. Минимальный муниципальный базовый норматив финансирования муниципальных малокомплектных начальных, основных, средних общеобразовательных  школ корректируется за счёт применения индивидуальных поправочных коэффициентов:

Rmbn 1= Rmbn* Kусл.нап* Kлиц.нап* Kтрансп.доступ* Kнап.к.к.* К откл.ср.числ.кл-комп.
· Kусл.нап.
- коэффициент условной наполняемости класса муниципальной малокомплектной сельской школы, определяется по формуле:
Kусл.нап. = 10 / Hср.факт.нап.кл,

где

Hср.факт.нап.кл. - средняя фактическая наполняемость класса муниципальной малокомплектной сельской школы,

10 – предельная базовая наполняемость класса.

Коэффициенты условной наполняемости класса муниципальной малокомплектной сельской школы устанавливаются согласно таблице №2, таблице №3
· Kлиц.нап. - коэффициент лицензионной наполняемости муниципальной малокомплектной сельской школы, определяется по формуле:
Kлиц.нап.  = Ф напол  / Плиц.нап-ть ,

где

Ф напол  – фактическое количество обучающихся в муниципальной малокомплектной сельской школе,

Плиц.нап-ть –  лицензионная наполняемость муниципальной малокомплектной сельской школы.

Коэффициенты лицензионной наполняемости  муниципальных малокомплектных сельских школ устанавливаются согласно таблице №4.
· Kтрансп.доступ   - коэффициент транспортной доступности муниципальной малокомплектной сельской школы, определяется по формуле:
Kтрансп.доступ  = R факт/ 15,

где

15 км – предельный радиус транспортного обслуживания обучающихся в соответствии с СанПиН,

R факт – расстояние от муниципальной малокомплектной сельской школы до ближайшей крупнокомплектной школы.

Коэффициенты транспортной доступности муниципальной малокомплектной сельской школы устанавливаются согласно таблице №5.
· Kнап.к.к. - коэффициент наполняемости класса-комплекта муниципальной малокомплектной сельской школы, учитывающий возможность объединения классов в классы-комплекты в соответствии с СанПиН устанавливается согласно таблице № 6.
· Коткл.ср.числ.кл-комп. – коэффициент отклонения от средней наполняемости в классе- комплекте по каждой группе нормативов
Коткл.ср.числ.кл-комп. =    Ср.наполняемость в классе-комплекте по каждой школе в группе норматива

​             Ср.наполняемость в классе-комплекте в группе норматива
В случае, когда значение расчетного коэффициента по каждой школе в группе норматива ≤ 0,8, то применяется значение коэффициента =0,8;

 в случае, когда значение расчетного коэффициента по каждой школе в группе норматива > 0,8, то применяется значение коэффициента =1;

Расчетные значения индивидуальных поправочных коэффициентов для малокомплектных сельских начальных, основных, средних общеобразовательных школ  для расчета минимальной базовой субвенции представлены в таблице №7
В случае, если применение установленных индивидуальных поправочных коэффициентов приведет к снижению значения норматива менее минимального муниципального базового норматива по данной группе, расчетный норматив устанавливается в размере минимального муниципального норматива для обучающихся общеобразовательных школ по данной группе.
Таблица№2

	Коэффициент условной наполняемости  класса муниципальных малокомплектных сельских школ  (Kусл.нап.)

	Численность обучающихся муниципальных малокомплектных сельских средних школ
	Численность обучающихся муниципальных малокомплектных сельских основных школ
	Величина коэффициента (Kусл.нап.)

	до 22
	до 18
	5

	От 23 до 33
	От 19 до 29
	3,2

	от 34 до 44
	от 30 до 36
	2,8

	от 45 до 55
	от 37 до 45
	2,2

	от 56 до 66
	от 46 до 54
	1,8

	от 67 до 77
	от 55 до 63
	1,5

	От 78 до 88
	От 64 до 72
	1,3

	От 89 до 99
	От 73 до 81
	1,2

	От 100 до 110
	От 82 до 90
	1,1

	Свыше 110
	Свыше 90
	1,0

Таблица №3

	Численность обучающихся муниципальных малокомплектных сельских начальных школах
	Величина коэффициента (Kусл.нап.)

	до 10
	5,0

	От 11 до 20
	3,5

	От 21 до 30
	1,7

	От 31 до 40
	1,25

	Свыше 40
	1

Таблица №4

	Коэффициент лицензионной наполняемости  муниципальных малокомплектных сельских школ(K лиц.нап. )

	расчетное значение
	установленное значение (K лиц.нап. )

	до 0,7
	0,7

	от 0,71 до 0,8
	0,8

	от 0,81 до 0,9
	0,9

	от 0,91 и более
	1

Таблица №5

	Коэффициент транспортной доступности муниципальных малокомплектных сельских школ

	расчетное значение
	установленное значение

(Kтрансп.доступ   )

	до 0,8
	0,8

	от 0,81 до 0,9
	0,9

	от 0,91 и более
	1

Таблица №6

	Наполняемость класса
	Коэффициент наполняемости класса-комплекта
(Kнап.к.к. )

	в муниципальных малокомплектных сельских средних школах
	в муниципальных малокомплектных сельских основных школах
	в муниципальных малокомплектных сельских начальных школах

	до 3 чел.
	0,77
	0,75
	0,4

	от 3,1 до 5
	0,87
	0,85
	0,5

	от 5,1 до 7
	0,97
	0,95
	0,6

	от 7,1 до 10
	1,00
	1,00
	1,00

Таблица №7

Значения индивидуальных поправочных коэффициентов, применяемых для расчета объема минимальной базовой субвенции на общее образование по малокомплектным сельским начальным, основным и средним школам на 2013 год

	№ п/п
	Наименование образовательного учреждения
	Коэффициент условной наполняемости класса
	Коэффициент лицензионной наполняемости школы
	Коэффициент транспортной доступности
	Коэффициент наполняемости в класса- комплекта

	Начальные общеобразовательные школы

	1
	МКОУ НОШ  п.Пятый км
	2,50
	0,70
	0,90
	1,00

	2
	МКОУ Тевризская НОШ
	5,00
	0,70
	1,00
	0,6

	Основные общеобразовательные школы

	1
	МКОУ Берёзовская ООШ
	3,2
	0,70
	1,00
	0,85

	2
	МКОУ Сосновская ООШ
	1,50
	0,70
	1,00
	1,00

	3
	МКОУ Тымская ООШ
	2,80
	0,70
	1,00
	0,95

	4
	МКОУ Киндальская ООШ
	3,20
	0,70
	1,00
	0,85

	5
	МКОУ Неготская ООШ
	3,20
	0,70
	1,00
	0,85

	6
	МКОУ Киевская ООШ
	2,20
	0,70
	1,00
	0,95

	7
	МКОУ  Староюгинская ООШ
	1,80
	0,70
	1,00
	1,00

	8
	МКОУ Павловская ООШ
	1,10
	1,00
	0,80
	1,00

	9
	МКОУ Мыльджинская ООШ
	1,80
	0,70
	1,00
	0,95

	10
	МКОУ Усть-Тымская ООШ
	1,80
	0,70
	1,00
	1,00

	11
	МКОУ Напасская ООШ
	2,80
	0,70
	1,00
	0,85

	Средние общеобразовательные школы

	1
	МКОУ Среднетымская СОШ
	1,30
	0,80
	1,00
	1,00

	2
	МКОУ Вертикосская СОШ
	1,30
	0,80
	1,00
	1,00

3. На основе минимальных муниципальных базовых нормативов (для малокомлектных сельских начальных, основных и средних школ с применением индивидуальных поправочных коэффициентов) производится расчет объема минимальной базовой субвенции (по муниципальным общеобразовательным учреждениям, обеспечивающим учебный процесс по программам начального общего, основного общего и среднего полного (общего) образования) (S mbn) муниципального образования «Каргасокский район» по следующей формуле:
                                                          5                                                16
S mbn = Σ(R mbn *mi)+ Σ(R mbn1 *mi)
                                   i =1                    i=1
где

R mbn - минимальные муниципальные базовые нормативы расходов для школ в сельских населенных пунктах с численностью населения не превышающего 3000 человек, свыше 3000 человек;
R mbn1 - минимальные муниципальные базовые нормативы расходов для малокомплектных начальных, основных, средних общеобразовательных школ;
mi – среднегодовое количество обучающихся в i-м муниципальном общеобразовательном учреждении.
4. Определяется объем дополнительной субвенции S dop (по муниципальным общеобразовательным учреждениям, обеспечивающим учебный процесс по программам начального общего, основного общего и среднего полного (общего) образования)  муниципального образования «Каргасокский район» по следующей формуле:
S dop = S – S mbn,

где
S
– общий объем субвенции по  муниципальным общеобразовательным учреждениям  муниципального образования «Каргасокский район» (231 001 535,20 руб.) (кроме вечерней формы обучения, дистанционной формы обучения детей-инвалидов дошкольного образования в муниципальных общеобразовательных учреждениях);
S mbn
- объем минимальной базовой субвенции муниципального образования «Каргасокский район» (174 520 184,10 руб.).

Таким образом, объем дополнительной субвенции S dop для  муниципального образования «Каргасокский район» составил:
S dop = 231 001 535,20 – 174 520 184,1= 56 481 351,10 руб.
Распределение S dop осуществляется с учетом индивидуальных коэффициентов удорожания.

5. Общий объем ассигнований, выделяемых i-му муниципальному общеобразовательному учреждению   муниципального образования «Каргасокский район» определяется по следующей формуле:

Vi= (R  + (R  * (k1i – 1))  + (R  * (k2i – 1) ) + (…)) * mi,

где
R ( Rmbn, Rmbn1) - минимальные муниципальные базовые нормативы расходов по группам нормативов (для муниципальных малокомплектных начальных, основных, средних общеобразовательных  школ с учетом применения индивидуальных коэффициентов удорожания)

K1-9i расчетные индивидуальные коэффициенты удорожания для i-го муниципального общеобразовательного учреждения
k1i - расчетный коэффициент удорожания, учитывающий наличие коррекционных классов;

k2i -  расчетный коэффициент  удорожания, учитывающий коэффициент масштаба;
k3i - расчетный коэффициент удорожания, учитывающий наличие подвоза обучающихся;
k4i -  расчетный коэффициент  удорожания, учитывающий наличие пришкольных интернатов;
k5i - расчетный коэффициент удорожания, учитывающий наличие профильных классов;

k6i - расчетный коэффициент удорожания, учитывающий наличие групп продленного дня;
k7i – расчетный коэффициент удорожания, учитывающий наличие индивидуального обучения;
k8i  расчетный коэффициент удорожания, учитывающий инновационную деятельность учреждения;

k9i - расчетный коэффициент удорожания, учитывающий результаты деятельности и качество работы;

mi - количество обучающихся в i-м муниципальном общеобразовательном учреждении.
В таблице №9 приведены индивидуальные коэффициенты удорожания муниципальных общеобразовательных учреждений, учитывающие все вышеперечисленное.

Таблица №9
	№ п/п
	Наименование общеобразовательного учреждения
	Коррекционные классы
	Коэффициент масштаба
	Подвоз обучающихся
	Пришкольный интернат
	Профильные классы
	группы продленного дня
	Индивидуальное обучение
	Инновационная деятельность
	Результаты деятельности и качество работы

	Основные общеобразовательные школы

	1
	МКОУ Киндальская ООШ
	1,000
	1,117
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000

	1,042
	1,000
	1,038

	2
	МКОУ Староюгинская ООШ
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	1,028
	1,086
	1,014

	3
	МКОУ Павловская ООШ
	1,000
	1,109
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	1,028
	1,061
	1,019

	4

	МКОУ Мыльджинская ООШ
	1,000
	1,067
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	1,090
	1,015

	5
	МКОУ Тымская ООШ
	1,000
	1,106

	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	1,019
	1,091
	1,019

	6

	МКОУ Сосновская ООШ
	1,000
	1,175
	1,069
	1,000
	1,000
	1,000
	1,087
	1,000
	1,030

	7

	МКОУ Киевская ООШ
	1,000
	1,077
	1,000
	1,000
	1,000

	1,000
	1,000
	1,000
	1,028

	8

	МКОУ Березовская ООШ
	1,000
	1,015
	1,067
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	1,013

	9

	МКОУ Неготская ООШ
	1,000
	1,166
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	1,028

	10

	МКОУ Напасская ООШ
	1,000
	1,086
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	1,078
	1,039

	11

	МКОУ Усть-Тымская ООШ
	1,000
	1,084
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	1,005

	Средние общеобразовательные школы

	12

	МКОУ Вертикосская СОШ
	1,000
	1,125
	1,000
	1,000
	1,121
	1,000
	1,000
	1,103
	1,066

	13

	МКОУ Среднетымская СОШ
	1,000
	1,078
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	1,107
	1,081

	14

	МКОУ Новоюгинская СОШ
	1,000
	1,130
	1,155
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000
	1,121
	1,090

	15
	МБОУ Нововасюганская СОШ
	1,054
	1,079
	1,000
	1,000
	1,034
	1,054
	1,024
	1,048
	1,040

	16
	МКОУ Средневасюганская СОШ
	1,083
	1,052
	1,000
	1,000
	1,053

	1,038
	1,011
	1,037
	1,070

	17
	МБОУ Каргасокская СОШ -интернат №1
	1,028
	1,000
	1,030
	1,237
	1,012
	1,022
	1,043
	1,047
	1,052

	18
	МБОУ Каргасокская СОШ №2
	1,000
	1,159
	1,043
	1,000
	1,018
	1,022

	1,046
	1,068
	1,082

Объем субвенции, приходящийся на коэффициенты, приведенные в таблице №9,

составил – 56 481 351,10 руб.

6. Для расчёта объема субвенции, необходимой для вечерней формы обучения в МБОУ КСОШ№2, используется  минимальный муниципальный  базовый норматив, приходящийся на одного обучающегося, с учётом  районного  коэффициента и  коэффициента  за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностям в муниципальном образовании «Каргасокский район»;

7. Для расчёта объема субвенции, необходимой для детей-инвалидов, обучающихся дистанционно, используется  минимальный муниципальный  базовый норматив, приходящийся на одного обучающегося, с учётом  районного  коэффициента и  коэффициента  за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностям в муниципальном образовании «Каргасокский район»;

8. Для расчета объема субвенции, необходимой на предоставление дошкольного образования в муниципальных общеобразовательных учреждениях, используется региональный базовый норматив, приходящийся на одного воспитанника дошкольного возраста:

· В группах, функционирующих в режиме кратковременного пребывания 27 020 рубля.

· В  группах, функционирующих в режиме сокращенного дня  55 602 рубля.
Нормативы  учитывают районный коэффициент и коэффициент  за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностям в муниципальном образовании «Каргасокский район»;

9. Утвержденный объем субвенции муниципальных общеобразовательных учреждений подлежит корректировке при отклонении фактической среднегодовой численности обучающихся и воспитанников более чем на 3 % по состоянию на 01 сентября 2013г. от планируемой численности, таким образом объем утвержденной субвенции подлежит перерасчету в соответствии с настоящим порядком.